Memduh PaĢa‟nın annesi, kız kardeĢi, hanımı ve çocukları hakkında bilgi bulmakta

zorlanılmıĢtır. Müstakil belgelere aile efradından bahsedilen kısımları birleĢtirerek

az da olsa ailesi hakkında malumat vermeye çalıĢacağız.

a-Memduh PaĢa’nın Babası ve Annesi

Mehmed Memduh PaĢa
6
1839 (1255) yılında Ġstanbul‟da doğmuĢtur. Mustafa

Mazlum Fehmî PaĢa‟nın oğludur (BOA DH. SAĠD, 1/84 ). Fehmi PaĢa ise

(1227)1812 yılında Kandiye‟de doğmuĢ olup Aktar Mollâ Osman Efendi‟nin oğlu-

dur. Tahsil hayatına Ġstanbul‟da baĢlayan Mustafa Mazlum Fehmi PaĢa tahsil gör-

dükten sonra devlet memur olmuĢtur.

Memduh PaĢa Bayezid ve Valide-i RüĢdiyede tahsil görmüĢtür. Ama o dö-

nemde diploma uygulaması olmadığı için diplomasının bulunmadığı nakledilmiĢtir.

Bunun yanında Fransızca‟yı çok iyi bildiği ve Fransızca birkaç eseri Türkçe‟ye çe-

virdiği belirtilmiĢtir (BOA DH. SAĠD, 1/84 ).

16 yaĢında iken 1271 (1854 -55) yılında Mektubi-i Hariciye odasına çırak

olarak girmiĢ altı sene maaĢsız olarak burada çalıĢmaya devam etmiĢtir. Dolayısıyla

mülazemet
16

denilen ve iĢin maaĢ almadan, usta kâtiplere yardım edilerek öğrenildi-

ği geleneksel bir çıraklık eğitiminden (Kırmızı ,2008 ) geçmiĢtir. Osmanlı‟da mo-

terfi etmiĢtir. Memduh PaĢa‟nın böylelikle çıraklık döneminin sona erdiğini profes-

yonel manada ilk görevi olan Hazine-i Hassa Nazırlığına getirildiğini ve rütbesinin

artırılarak kendisine ilk niĢanının ( üçüncü dereceden mecidi ) verildiğini görüyoruz.

Kısa bir zaman sonra tekrar terfi ederek (1278/ 1861-62) 4000 kuruĢ maaĢla amedi

odasına alınmıĢtır. Ġrade-i mahsusa ile maaĢı 4000 kuruĢtan 5000 kuruĢa çıkarılmıĢ

16 Stajyer ,bir yere maaĢsız olarak gidip gelen (Develioğlu ,2009)
17 Bkz.

SuĢehri Kazası 7.586 5.788 400

Alucra Kazası 10.925 205 40

Hamidiye Kazası 25.304 3.482 -

Koyulhisar Kazası 7.820 290 -

TOPLAM 400.594 93.165 24.915

GENEL TOPLAM: 400.594 + +

93.165 + 24.915 = 518.674

Müslüman Nüfus

% 82

Gayr-i Müslim

%18

27 Bu tablo Salname-i Vilayet Sivas 1308/ 1890 adlı eserden alınmıĢtır (Karaman 2001:117) Ayrıca Yıldı-

zeli‟nde 17.000 nüfus bulunmaktadır. Müslüman, Müslüman olmayan ayrımı yapılmadığı için tabloya dâhil

Kars muhacirleri ve Amasya‟ya yerleĢtirilen 150 hane hakkında yorum yapma im-

kanı sağlıyor. Ayrıca salnamede belirtilmeyen 122 hanelik Kars muhacirlerinin Ġs-

kânın tarihi hakkında da varsayımda bulunulabilir. 1306 „da Sivas‟a tayin olan

Memduh PaĢa neredeyse üç yıl kaldığına göre bu iskân 1308 (1890) nüfus sayımı

sonrasında yapılmıĢtır. Buna göre iskânın 1308 (yılının sonlarına doğru ) 1309 (

Memduh PaĢanın görevden alınma tarihi) yılları arasında bir tarihte yer alması gere-

ve zâhir idüğünden, cereyan eden teĢebbüsât ve mu'amelât-ı fâsidenin çare-i ıslahı

cemî'-i umurda müdedres ve mukaddes olan uluvv-i himmet-i diyanet- perverî-i

cenab-ı Hilafetpenâhilerine menût bulunduğuna nazaran, kâtıbe-i ahvalde irade ve

ferman velîni'met-i bîminnetimiz padiĢahımız efendimiz hazretlerinindir, li 29 Eylül

1310 [11 Ekim 1894],( BOA, Y.PRK.UM 30/85)

Ocak 1893'te Sivas ve Ankara'da meydana gelen Ermeni vukuatı ile ilgili altı

ay sonra Ġstanbul'daki sefirine bir rapor hazırlayan "Kürdistan Konsolosu"

R.W.Graves, nüfusun altıda birini oluĢturan Ermenilerin Sivas'ta ayrılıkçı biı ayak-